1

令和 7年度 第 7回教育委員会議事録（要点筆記）

日 時 令和 7年 10月 28日（火）9：10～11:10

場 所 太良町役場教育長室

出席者 鶴﨑委員、岩島委員、中尾委員、舩口委員、岡教育長

欠席者 なし

（事務局）與猶学校教育課長、西田社会教育課長、岡指導主事、石丸（書記）

１．前回の議事録の承認  前回の議事録を委員全員承認

２．議事録署名委員の指名  岩島委員

３．教育長挨拶

①子供たちの頑張りを紹介(ヤング川柳、書道・交通安全ポスターコンクール)。

②小・中学校 秋の行事を紹介。

③太良町教育の重点プラン関連について。

・2学期 総がかり教育「生活習慣 100点運動」を 11月 10日㈪～11月 21日㈮に実施予定。

・台湾とのオンライン交流は、多良小学校は 11月 13日㈭に決定。他校は現在計画中。

 ④10 月 22 日に「太良町立小・中学校の教育環境の整備に関する報告書」（太良町教育環境整

備検討委員会）の提出があったことの報告。今後、「太良町総合教育会議」を開催し、町長

部局との協議に入る予定。今日は、本件の今後の課題について協議をお願いしたい。

４．報告事項

（1）学校教育課からの報告について（学校教育課長）

・今後の行事予定

  10月 29日（水） 大浦小学校ひこばえ学習発表会

  11月 4日（火） うまかもん給食

  11月 19日（水） 多良小学校たらっ子学習発表会

  11月 27日（木）  太良町総合教育総合会議

（2）社会教育課の 10～11月の事業計画について報告（学校教育課長）

①中野万亀講演会

  日時：令和 7年 10月 5日（日）13:30～

  場所：中野家住宅（伊福）

  内容：中野万亀～知られざる女性社会教育者～ 講演会終了後、中野家住宅見学会

  講師：高橋研一氏（鹿島市図書館学芸員）

  参加者：約 50名

②バルーン搭乗体験（係留飛行） （太良町青少年育成町民会議主催）

日時：令和 7年 10月 5日（日）7:30～10:00

2

場所：太良町営野球場

定員：90名（抽選により決定）

③通学合宿

  日 程：令和 7年 10月 7日（火）～10日（金）（3泊 4日）

  対象者：町内の小学校 5～6年生（14名）

 ④県民スポーツ大会

  日程：令和 7年 10月 18日（土）～19日（日）

  会場：佐賀市、小城市、多久市

   結果：ソフトテニス一般女子 優勝

      水泳 町の部 2位

      弓道近的 3位

  ※太良町から 11競技に 205人出場。

⑤夜のおはなし会

  日程：令和 7年 10月 24日（金）

  会場：大橋記念図書館

 ⑤第 54回太良町文化祭

  日程：令和 7年 11月 1日（土）～2日（日）

  会場：自然休養村管理センター 他

  ※映画上映「TARA・ROCK」、太良高校「神楽」、ミャンマー「舞踊」

 ⑥第 20回全九州高等学校女子ソフトボール秋季大会

  日程：令和 7年 11月 15日（土）～16日（日）

  会場：Ｂ＆Ｇ海洋センター運動広場、道越環境水道課広場

 ⑦佐賀県伝承芸能祭

  日程：令和 7年 11月 16日（日）

  会場：佐賀市文化会館 大ホール

  内容：太良高校「神楽」など  バスツアーを実施 参加 17名

 ⑧ながさきピース文化祭 2025 浮立フェスティバル

  日程：令和 7年 11月 15日（土）

  開場：長崎県諫早市中央体育館サブアリーナ

  内容：公開ディスカッション「浮立保存について」

瀬戸地区 榊原氏(郷土史研究会長)

（質問・意見等）

岩島委員 : バルーン搭乗体験で、風が強くなりバルーン係留に変更したとの事だが、

何人乗れたのか。

 → 70名乗れた。最後の組だけが強風で乗れなくなった。（社会教育課長）

中尾委員 : 子ども食堂は、大人は利用できないのか。

 → 大人も食べることができる。（社会教育課長）

岩島委員 : こども食堂は、誰が運営されているのか。

→ 子ども食堂は、現在、谷さん(中山）、山田さん(古賀)、今田さん(大浦)、

現在、３人の方が運営されているようだ。

3

  文化祭 11月 1日は、谷さん・山田さんが「子ども食堂」を開催予定。

木育キャラバンでは、3団体が運営される予定。（社会教育課長）

岩島委員 : 11月 15日のながさきピース文化祭 2025 浮立フェスティバルにおける

「公開ディスカッション」では、浮立を踊る予定があるのか。

 → 公開ディスカッションなので、ビデオ上映と浮立保存についての意見交換

会となる。16日には長崎県の 5団体が出演予定となっている。

（文化振興係長）

５．議事

第１号議案 太良町小・中学校の教育環境の整備に関する報告書について

 ・令和 7年度第 4回太良町教育環境整備検討委員会において提示した報告書を町へ提出する

ことが承認されたことを報告。（学校教育課長）

 ・学校再編の方向性及び学校再編を進めるにあたっての今後の課題について各委員からの意

見を求める。

（意見等）

舩口委員 :

→

・（質問）通学手段のスクールバスは無料と考えていいのか。

経費も含めて具体的な事項については、今後検討することになる。

（事務局）

・部活動の充実について；

部活動については、文科系の部活動ができればいいと考える。例えば、

Ｂ＆Ｇ・しおさい館で活動されている大人の部門に参加するなど。部活

に入っていない生徒が自宅に帰っても何もする事がないという話を保護

者から聞くので、大人の活動に参加できるようになればスムーズではな

いかと思う。

また、運動部の指導については、顧問の先生だけではなく、ＯＢ・ＯＧ

の方などに監督の補佐やコーチとして参加していただければ、充実に向

かうのではないかと考える。

・統合中学校の設置場所について；

部活動等について、大人の活動に参加できる等の条件を考えれば、Ｂ

＆Ｇ・しおさい館などの施設に近い方がいいので、設置場所は多良校区

がいいと考える。

・統合前の中学校の授業で使用していた備品類などはどうするのか。検討

が必要。

・制服も新しくなるのか気になるところである。

中尾委員 :

・部活動の充実について；

文科系の部活動ができるのであれば、大橋記念図書館を利用してほし

いと考える。

4

・統合の時期について；

太良町学校施設等個別施設計画に記載している校舎改築の時期に間に

合うよう統合できればよいと思う。

・スクールバスについて；

多良校区もスクールバスを運行するのか検討が必要。

・制服について；

制服が新しくなるなら、女子生徒はパンツスタイルも可能になるの

か。新しい制服の在り方についても検討が必要。

・学校跡地の利活用について；

調理室を子ども食堂や地域の方が集えるコミュニティの場として利用

するのはどうか。また、教育支援センター「おれんじ」などの教室とし

て利用することも考えられる。

・（質問）校舎改築の時期について；

校舎については、今後 10年以内に老朽化との記載があるが、統合が

間に合わなければ、補強工事などの改築工事をする必要があるのか。

   → 統合が間に合わなければ、建て替えになると思うので、そうならないよう

に計画的に進める必要がある。（学校教育課長）

岩島委員 ： ・部活動の充実について；

現在の生徒数で、文化系の部活に何人ぐらい入部するのかなどの情報

収集も必要。

・校舎建て替え時の対応について；

統合により校舎を建て替えている時期には、建て替えない方の学校に

生徒を通学させる方法もあるのではないか。

・統合の時期について；

統合前の少人数のメリットもあるものの、統合の時期は早い方がよい。

・スクールバスについて

スクールバスは山間部も運行するのか。コースについての十分な検討

が必要。

・「生徒一人ひとりへの対応と魅力ある学校づくり」について；

今後の課題の一つに挙げてある「生徒一人ひとりへの対応と魅力ある

学校づくり」については、難しい課題だと考える。実際、学校づくりにつ

いては先生方が担われることになるので、先生方の意識を変えていく必

要があるのではないか。

鶴﨑委員 :

→

・（質問）部活動の充実について；

文化連盟の短歌会に中学生は入っているのか。

 短歌会に中学生は加盟していない。（事務局）

・統合の時期について；

 学校再編の方向性の中で、中学校の再編の時期について、「できるだ

け早い時期に 2校ある中学校を 1校に統合することがのぞましい」とあ

るが、具体的に「〇〇年」と目標年度を定めた方がいいと考える。

5

・統合後の課題について；

統合後、学校が遠くなる事によって不登校の生徒が増えるのではない

かと懸念する。それへの対応も必要なのではないか。

・通学手段の確保について；

どこまで送迎ができるのか、十分な検討が必要。また、多良校区、大浦

校区それぞれに不公平にならないように、スクールバスの運行の仕方に

ついて十分な検討が必要。

〇その他

・令和 7年度第 2回英検受験結果について報告（学校教育課長）

（質問・意見等）

  なし

◎教育委員会の次回開催＜11月 27日（木）9：00～ 教育長室＞を決定し散会。

終了 11時 10分